



UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ  
Av. da Universidade, 2853, - Bairro Benfica, Fortaleza/CE, CEP 60020-181  
Telefone: 853366-7361 e Fax: @fax\_unidade@ - http://ufc.br/

## TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23067.031704/2019-73

### 5º TERMO DE APOSTILAMENTO

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC**, com CNPJ/MF de nº 07.272.636/0001/31, situada à Avenida da Universidade, 2853, bairro Benfica, nesta Cidade de Fortaleza-Ce, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, para firmar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao CONTRATO Nº 44/2014 com a empresa **SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 07.360.290/0001-23**.

*Formalização da Redistribuição de Postos do Contrato nº 44/2014, realizado sem acréscimo de posto de trabalho, conforme verifica-se do OFÍCIO 54/2019/PREESP/UFC-INFRA/REITORIA - DOC.SEI ([0807041](#)) e OFÍCIO 474/2019/DGCAC\_CAC/CCONV\_PROPLAD/PROPLAD/REITORIA ([0817311](#)).*

Redistribuição de postos de trabalho do referido Contrato, conforme tabela abaixo:

PLANILHA RESUMO DE FORMAÇÃO DE CUSTO - 2018			
TIPO DE POSTO/LOCALIZAÇÃO	CUSTO UNITÁRIO	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
COORDENADOR DE SERVIÇOS/FORTALEZA	R\$ 3.877,58	1	R\$ 3.877,58
JARDINEIRO/FORTALEZA	R\$ 3.435,65	92	R\$ 316.079,80
JARDINEIRO/QUIXADÁ	R\$ 3.307,16	3	R\$ 9.921,48
JARDINEIRO/RUSSAS	R\$ 3.238,97	1	R\$ 3.238,97
JARDINEIRO CRATEÚS	R\$ -	0	R\$ -
JARDINEIRO/SOBRAL	R\$ 3.238,97	3	R\$ 9.716,91
PODADOR/FORTALEZA	R\$ 3.349,65	8	R\$ 26.797,20
SUPERVISOR DE SERVIÇOS/FORTALEZA	R\$ 2.842,09	5	R\$ 14.210,45
TRATORISTA	R\$ 2.698,44	4	R\$ 10.793,76
<b>TOTAL DE POSTOS</b>		<b>117</b>	<b>R\$ 394.636,15</b>
<b>Valor Anual Estimado</b>			<b>R\$ 4.735.633,80</b>

PLANILHA RESUMO DE FORMAÇÃO DE CUSTO - APÓS REMANEJAMENTO DE POSTO			
TIPO DE POSTO/LOCALIZAÇÃO	CUSTO UNITÁRIO	QUANT.	CUSTO TOTAL (R\$)
COORDENADOR DE SERVIÇOS/FORTALEZA	R\$ 3.877,58	1	R\$ 3.877,58
JARDINEIRO/FORTALEZA	R\$ 3.435,65	92	R\$ 316.079,80
JARDINEIRO/QUIXADÁ	R\$ 3.307,16	3	R\$ 9.921,48
JARDINEIRO/RUSSAS	R\$ 3.238,97	1	R\$ 3.238,97
JARDINEIRO CRATEÚS	R\$ 3.238,97	1	R\$ 3.238,97
JARDINEIRO/SOBRAL	R\$ 3.238,97	2	R\$ 6.477,94
PODADOR/FORTALEZA	R\$ 3.349,65	8	R\$ 26.797,20
SUPERVISOR DE SERVIÇOS/FORTALEZA	R\$ 2.842,09	5	R\$ 14.210,45
TRATORISTA	R\$ 2.698,44	4	R\$ 10.793,76
<b>TOTAL DE POSTOS</b>		<b>117</b>	<b>R\$ 394.636,15</b>
<b>Valor Anual Estimado</b>			<b>R\$ 4.735.633,80</b>

Fortaleza-CE

Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA  
Pró-Reitor de Planejamento e Administração



Documento assinado eletronicamente por **ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, Pró-Reitor de Planejamento e Administração**, em 10/06/2019, às 16:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.ufc.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0823926** e o código CRC **1170AB95**.